39 Diferente da Resolução CVM nº 45, a Instrução CVM nº 607/2017 não contempla a agravante de “cometimento 

de infração mediante ardil, fraude ou simulação”. 

95. Quanto à acusação de operação fraudulenta no mercado de valores mobiliários, 

proponho as penas pecuniárias de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais), 

correspondente ao dobro do prejuízo causado aos investidores em decorrência do ilícito, para a 

Miner e R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais) para cada uma das pessoas físicas, em 

linha com o art. 61, IV, da Instrução CVM nº 607/2019, então vigente.

[...]

reiterada das condutas que se prolongaram por período de mais de um ano, e a atenuante de 

bons antecedentes dos acusados. 

97. Diante do exposto, com fundamento no art. 11, incisos II e VII, da Lei nº 6.385/1976, 

voto: 

(i) Pela condenação de Miner Ltda. EPP às seguintes penalidades: 

(a) Multa pecuniária de R$ 11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos mil reais), 

por administração irregular de carteira de valores mobiliários, em infração ao 

disposto no artigo 23 da Lei nº 6.385/1976, e no artigo 2º da Instrução CVM 

nº 558/2015. 

(b) Multa pecuniária de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais), 

pela prática de operação fraudulenta, em infração aos itens I c/c II, alínea “c”, 

da Instrução CVM nº 08/1979. 

(ii) Pela condenação de Geraldo Alves Vieira às seguintes penalidades: 

(a) Multa pecuniária de R$ 5.750.000,00 (cinco milhões e setecentos e cinquenta 

mil reais), por administração irregular de carteira de valores mobiliários, em 

infração ao disposto no artigo 23 da Lei nº 6.385/1976, e no artigo 2º da 

Instrução CVM nº 558/2015. 

(b) Multa pecuniária de R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), pela